care rămâne
până la 1893 Septemvrie 1, când iarăşi e denumit preotul amintit mai na-
inte Moise Popoviciu, care serveşte acum până la 1 Septemvrie 1895; pe
urmă vine în Şeghişte iarăşi Ştefan Popu, cel din 1866, care după doi
ani renunţă şi locul lui îl ocupă Georgiu Foltut, din Feneziş. La 13/25
August 1898 se alege de învăţător definitiv Ilie Duşe din Hârsăşti, care

după un an se strămută la Câmpani; îi urmează iarăşi preotul Moise Po-
poviciu, care serveşte până la 1903 Decemvrie 16, când e denumit Petru
Cherechean, preparând de anul al III, de origine din Siria. La 16/29
August 1904 e ales de învăţător definitiv actualul învăţător, de origine de
aici, Cornel Popovici.

Salarul învăţătoresc astăzi e 600 coroane şi se plăteşte o parte din
venitele bisericei din Şeghişte, altă parte de credincioşii din Şeghişte şi
din Hârsăşti, repartiţiindu-se pe fiecare casă suma, ce are să o plătească
respectivul proprietar.